20 A multis sum rogatus precibus improbis,
Ut aliquid opera dignum et studio scriberem,
Queis cum reluctari nollem, quod plurima
Ipsorum in me collata extent beneficia,
Ad scribendam animum contuli comoediam,
25 Ex quo uidebam me fructus amplissimos
Percepturum non sine labore maximo.
Sunt etenim pulchra semper difficillima.
Vidi etiam multos Palladis ad sacraria
Tendere, sed peruenire paucos admodum.
30 Ea quae sit causa hac facti specie ostendere
Volui. Siquidem multos hinc deterret labor,
Quem fugimus ex aequo omnes, cum nemo queat
Sine hoc ad culmen doctrinae conscendere.
Plerosque seducit pravum consortium,
35 Multos esca malorum voluptas, otium,
Venus, ludi, iuuenum pestes terrerrimae.
Quapropter adeste animis, et cum silentio
Attendite, ut aequi sitis posthac iudices.
Quem nunc socco indutum uidetis ingredi,
40 Olim cothurno forsitan uidebitis.
Nunc argumentum dicitur comoediae.

Praefabor id primum, vagum fuisse me
Aliquamdiu per orbem et admovisse clam
Aures cubiculis omnium mortalium.
20 Scientia hac ego cum prodirem in publicum
Quotidie valui eius rei specimen dare,
Sine tamen alicuius famae dispendio:
Nam servare incruentum decrevi stylum.
Videbam meretricibus operam Oxycephalos
25 Dantes et nihilominus tamen se pro piis
Obtrudere imperitae plebi, publicis
Apud illam contionibus. Videbam item
Isgeestos garrulitate sua cunctis graves.
Et quamvis patriae non excedam limites,
30 Scelestos si enumerarem deficeret dies.
Patria autem (ut de me quid dicam) Ditillia est.
Felix fluminibus et lacubus ut et mari.
Ea est quae reiecta in borealem polum,
Aquisque suis quasi ab orbe abscissa, maxima
35 Exercet cum orbe classibus commercia:
Et si orbem haud recipit, saltem orbis compendium est.
In hac frequentia educatus libere
Diu vixi et mihi: donec consortiis

7 St deprehendere. 34 St Plerosq; 24 Peerd. 1647 und 62 Opycephalos.

Peerdeklontius

- Tandem hominum me nimis imprudenter miscui.
40 Nec acerbitas fati mei in eo constitit.
Puer paene exilium passus sum, et innocens
Revera, in non meliora tempora incidi
Quam Marius cum proscriberetur aut Cato.
Fugiendum per nives fuit. Non addo quid.
45 Tot devoratis miseriis tranquillior
Dies affulsit. Inde mutati fidem
Vix ipse cepi status, et liberius dedi
Operam Musis; sic transacta est vita hactenus.
Haec volui: ut quisquis hic vitam suam legit,
50 Meam haud ignoret. Sed ad rem, ne prolixior
Sim: cum viderem tot mores totque scelera,
Depinxi in exigua tabula, ut ipse horream
Ad eius aspectum, et eum consortium
Seducit improbum alterum teterrimae
55 Pestes iuvenum, ludi venusque et otium
Avellit a Tritoniae sacrariis.
Sic igitur exhibebit haec comoedia
Rixantes, pedicones, gravidas et senes,
Vomentes, ebrios, lurcones, hospites,
60 Cinaedos, tenebriones, mulierarios,
Quapropter adeste animis et cum silentio
Attendite, ut aequi sitis posthac iudices.
Nunc argumentum dicitur comoediae.

Stummel und Peerdeklontius:

INTERLOCUTORES.

Philargyrus	}	senes	Euprositus pater	}	puellae
Eubulus			Eleutheria mater		
Philostorgus					

Philomathes	}	filius	}	Philargyri
Acolastus				Eubuli
Acrates				Philostorgi

Colax	}	studiosi	Paedeutes, praeceptor
Myspolus			Phrontistes, famulus
Philostasius			Danista, hospes
Musopolus			Deleasthisa, puella
			Cerdones.

Peerd.: statt Acrates ist Isgeestus hier und im ganzen Drama eingesetzt, statt Cerdones: Walones; nur an wenigen Stellen ist auch in *Peerd.* das ursprüngliche Acrates aus Versehen stehen geblieben. Die späteren Drucke von *St.* haben eine abweichende Reihenfolge derselben Personen.

Stummel und Peerdeklontius:

PERIOCHA.

- Philargyrus quamvis divitiis affluens
 Aegre persuasus a vicinis proximis
 Philomathem filium cum ipsorum filiis
 Ad studia misit liberalium artium,
 5 Qui manibus et pedibus dans operam literis
 Ad summa doctrinae pervenit culmina.
 Sed Acolastus et Acrates pravis consortiis
 Dum sese adiungunt, corrumpuntur funditus
 Per Colacem, per Philostasium et per Myspolum.
 10 Acrates ludo, crebris potationibus,
 Profundit immensam statim pecuniam,
 Conflavit aes alienum, fecit nomina.
 Acolastus Deleásthiam Euprositi filiam
 Deperit, absente patre vitians virginem,
 15 Promittit se ducturum in uxorem domum,
 Ex quo gravidam factam cum mater filiam
 Cognovit, rem suo marito detegit,
 Qui contumeliam hanc ferens aegerime
 Acolastum cogit, ut vitiatam filiam
 20 Ducat fidemque servet, sancte quam dedit.
 Eubulus autem tota re per literas
 Comperta, mox illuc iter ad gnatum facit,
 Pessumdat filium, reluctatur, negans
 Hunc iure cogi posse, ut ducat virginem.
 25 Ille instat, proscindunt se multis scommatis.
 Tandem a Philostorgo persuasus filio
 Dat hanc in uxorem, celebrantur nuptiae.
 Acrates vero dolo patrem circumvenit,
 Emungit argento se febre dictitans
 Laborasse et Danistae dat pecuniam.

ACTVS I. SCENA I.

PHILARGYRUS, EUBULUS, PHILOSTORGUS.

Trimetri.

- PHILAR. Dies et noctes stimulus hic me plurimum
 Urget, nec somnum oculis nocte hac vidi meis;
 Adeo me sollicitat gnatus, quod vult sibi
 Sumptus dari, ut ingenuis vacaret artibus,
 5 Et ut varios hominum mores cognosceret.
 Sed nimis ingentem poscit vim pecuniae,
 Quam vix labore permagno et sudoribus

23 Pessumdat. 2 meis fehlt in Peerd. 15-17 u. 62. 3 St
 q spätere Drucke quod Peerd. dum.

Stummel und Peerdeklontius:

- Immensis potui corradere, consumeret
 Et perderet, nunc ut sunt adolescentuli.
 10 Amori indulgent plerique meretricio,
 Sudores incassum profundunt patrios
 Potando ad multam noctem, ludo et ceteris
 Rebus, quae prorsus animum suspendunt meum.
 Nam pauci consequuntur nunc scientiam,
 15 E milibus multis vix ut centesimus
 Optatam studio possit metam consequi.
 Sed Eubulum et Philostorgum video procul
 Advenientes, adibo et amice colloquar.
 Salvete plurimum. EVB. Immortales gratias
 20 Habemus. Sed quid adeo es tristis? Aut quid est,
 Animum male quod habet tuum? Contracta frons
 Etenim signum est maeroris. Enarra, quid est?
 PHI. Nostin' gnatum meum Philomathem maximum
 Natu? EVB. Bene equidem Sed quid is peccavit, aut
 25 Quid commisit? PHI. Nihil; causam mox audies.
 Is ab ineunte aetate flagrans quam maxumo
 Studiorum amore, ingenuis semper artibus
 Incubuit, ut inde divelli nullo modo
 Posset, quod in primis quidem placuit mihi.
 30 Omnes me mirifice efferebant laudibus,
 Quod gnatum haberem tam diversis dotibus
 Animi exornatum, qui non ceteri ut solent,
 Illecebris deditus blandis libidinum,
 Obnixae sed qui studiis operam poneret
 35 Voluptatem spernens, fugiens commercia
 Mala, quae corrumpunt mores castos et bonos.
 Quam mihi placebam, quam mihi adulabar miser,
 Uno ore omnes beatum quod me praedicant.
 Nunc miser, exanimis vix vitalem spiritum
 40 Duco, adeo me exanimavit et perterrit.
 PHILOS. Uno verbo eloquere, quid est quod te male
 Habet? Quid tam longis opus est ambagibus?
 PHIL. Mox audies, heri ad me venit, clamitans:
 Pater, non possum inter beanos vivere,
 45 Idcirco me mittas in quandam Academiam,
 Ut possim aut philosophiae studio operam dare,
 Quam Tullius vitae duce[m] recte vocat,
 Aut animum adiungere ad iuris scientiam,
 Qua conservatur vitae nostrae societas,

10 St plaeiq. 12 St caeteris auch später ist in St in
 ähnlichen Fällen ae statt e gesetzt, ohne dass es hier weiter
 notiert wird. 15 St und Peerd. millibus. 16 Peerd. studi-
 orum. 22 St u. P moeroris. 25 St caussam. 35 St com-
 mercia Peerd. consortia. 42 P opus est. 49 Peerd. Quia.

Stummel und Peerdeklontius:

- 50 Aut ad sacrosanctam, si vis, Theologiam,
Quae nobis ad salutem aeternam viam aperit,
Docens, quibus vestigiis insistere
Oporteat, vitam nobis ut conferat
Aeternam caelestis pater, propter necem
- 55 Gnati unigeniti, qui pro nobis mortuus
Iram placavit et caelo nos intulit.
Ne in eodem (ut aiunt) luto semper haeream.
Ad unguem nam triviales artes (quas vocant)
Perdidici, in his puerilibus ne conteram
- 60 Aetatem, ad altiora ut possim emergere.
Quae postquam dixit, horror corpus concutit,
Ac, velut attonitus, verbum nullum proloquor.
Nam si dixisset: excelsa ab rupe in mare
Te mox praecipitato: tulissem equidem facilius.
- 65 Unde etenim tanta vis argenti mihi foret?
Aut unde tantos sumptus gnato suggeram?
Cum vix in singulos dies corrudere
Tantum possim, quantum quotidie insumimus.
Nam sumptuosa et magnifica mihi est domus.
- 70 Quapropter tot curae, tot et molestiae
Me vivum ad mortem adigunt et diverse trahunt.
Hic gnatus poscit inauditam pecuniam,
Illic uxor pretiosas vestes expetit.
Hic ager, hic rursus est colenda vinea.
- 75 Hic aedes extruendae, illic et villula.
Hae sunt furiae, quae me vexant miris modis,
Sinistro Jove me natum ut, Eubule, autumem.
EVB. Ne tu videris mihi stultus et iners homo.
Qui currentem moraris, et non incitas.
- 80 Tute tuum perdis filium, tu consulis
Male tuo gnato, accensum studio dum impedis.
Tu grave (crede mihi) supplicium, Philargyre,
Lues. Virorum doctorum sit raritas
Quanta vides; tu quem debueras impellere,
- 85 Non impedis solum, sed et segnem facis.
Tenacitatem istam probare non queo,
Praesertim cum tantis abundes copiis.
Profecto pistrino dignus, dum posthabes
Salutem gnati divitiis, pessime, tuis,
- 90 Quarum ususfructus, non dominium, tibi datum est.
Quid, obsecro, Dominus, qui nutu concutit

53 *St u. P* coelestis. 56 *Peerd. 1647.* placuit. *St* coelo
P caelo *dieselbe Schreibart auch im weiteren Verlauf des*
Stückes. 68 *St* quotidie. 71 *Peerd. 1647 u. 62* ac in
diversum. 73 *St P* preciosas. 75 *St P* extruendae. 78
St P Nae. 90 *St* usu fructus. *Peerd.* usus fructus.

Stummel und Peerdeklontius:

- Totum mundum et qui te his praeposuit copiis?
Quid, inquam, proderunt, cum te vocaverit
Ex hoc vitae curriculo? Postquam munere
- 95 Tuo perfunctus, auferesne nummulum?
Quare laboras igitur, ut opes colligas?
Praeterea, rationes cum tecum conferet,
Damnatum supplicio te multabit gravi,
Te his quoniam proposuit, ut non absconderes,
- 100 Sed ut indigenti subvenires proximo.
Cedo, canis, quid facies inopi proximo,
Qui non ad studia litterarum suggeris
Sumptus tuo gnato? Quare Themistocles
Recte dixit se malle sine pecunia
- 105 Virum. non inopem sine viro pecuniam.
Cuius ego suffragor lubens sententiae:
Quid enim opes tibi prosunt, uti cum nescias?
Ego omnem hercule converterem substantiam
In studia filii, verbera sed non facit
- 110 Tanti, nedum verbis ut vellet obsequi.
Quare age, commune tu perpende commodum,
Et sumptus suppedita studiis gnati tui.
Vides etenim, quam nequeat sine doctis viris
Communis conservari vitae societas.
- 115 Hi primum dispersos altis in montibus
Ferarum more viventes homines feros
Per leges latas instigarunt, moenibus
Novas urbes cinxerunt, tuti ut viverent
A violento incursu exterarum gentium,
- 120 Sed legibus malorum ut vim compescerent.
Per hos eadem servatur parta societas.
Quare si vis, una gnatum mittam meum.
PHIL. Obtundis et molestis verbis me enecas,
Perinde quasi ego vitam horum non noscerem.
- 125 Nam postquam miseros patres verbis lenibus
Emunxerunt argento, quaevis facinora
Admittunt sub praetextu honesti nominis.
Scortantur, potant in dies et quoslibet
Tumultus excitant, in aedes impetum
- 130 Alienas faciunt, hinc caedes, hinc iurgia
Pedisequas rapiunt in publica via,
Aut cum natabus concumbentes civium
Fidem dant et velint eas quod ducere
Promittunt id quod et impraegnatae postulant;

95 *St* auferes ne. *Peerd. 1647* auferes non ne. 98 *St*
muletabit. 102 *St P* literarum. 117 *St* compulerunt. *Peerd.*
1647 u. 62 instigarunt. 131 *St P* Pedisequas. 134 *St P*
impraegnatae.

Stummel und Peerdeklontius:

- 135 Atqui quod magis est, valde mihi quod displicet,
Uxores coniugatas vitiant civium.
Hinc saepe nonnulli occiduntur, aut ita
Caeduntur, ut vitae non sit spes amplius,
Aut comprehensi poena plectuntur gravi.
- 140 Igitur gnatum suum mittat quisquis volet;
Ego mecum decrevi meum non mittere.
Nam scio quam sit dura et quam multis sentibus
Obsita via, quae perducit ad scientiam.
Quare cum nequeunt sine labore consequi,
- 145 Nec sine sudore ad excelsum culmen datur
Consendere, mox sese ad delicias conferunt,
Ad quas lata et amoena atque longe tritior
Via ducit; namque haec aetas est proclivior
Ad corporis delicias et libidines
- 150 Quam ad studia, praesertim campo cum currere
Datur aperto et cum non est qui coerceat
Eos frenis vel cohibeat petulantiam.
PHILOS. Ne tu ridiculus homo es nec mente praeditus
Sana, dum cupis hanc aetatem constringere
- 155 Molestis vinculis, ut degant cochleae
Vitam aut Timonis, qui fugiens commercia
Hominum, solus delituit in domo sua.
An nescis Ulysses quam commendet maxime
Homerus, quod multorum hominum cognoverit
- 160 Mores et multas regiones peragraverit?
Πολλῶν γὰρ, inquit, *ἀνθρώπων ἔγνων νόον.*
Et propterea nunc vocat ipsum *πολύτροπον*,
Nunc *πολύμητιν*, quod potuerit se vertere
In omnes partes, consiliis pollens vaftris,
- 165 Quoniam miser fatis depressus asperis
Et multis damnis nactus est prudentiam.
Qua propter, si sapias, noli interdicere
Gnato convivia et congressus mutuos.
In his plus discunt quam si noctes et dies
- 170 Chartis inhaereant. Manda, ut nequissimos
Sibi adiungat, nam cum deceptus coeperit
Egere, posthac non cuivis credet, scio.
Sine etiam interdum ut accedat meretriculas,
Quod si circumventus fuerit, non amplius

139 *St* comprachensi. 147 *St P* amaena. 151 *St*
coherceat. 153 *St P* Nae. 156 *St* comercia *C* 61 u. 77
commercica *Peerd.* 1647 u. 62 consortia. 161 *Peerd.* *Πολλῶν*,
γδ, inquit *offenbar aus Missverständnis des hier undeutlich*
gedruckten Originals. P. 1662 hat lateinische Lettern auch
für den griechischen Text verwandt. 162 *St* *πολύτροπον*
P *πολύτροπον*. 172 *St* posthac *P* post. 175 *P* adversabitur.

Stummel und Peerdeklontius:

- 175 Habebit his fidem, sed aversabitur
Sponte sua; demum vera est haec sapientia,
Si quis damno accepto desistit et sapit.
Quocirca non tam facile possunt decipi
Quam simplices, qui temere in quasvis irruunt
- 180 Technas nec imperiti ab his sibi cavent.
Praeterea perspicuum est, postquam ad rem publicam
Accedunt, hanc mira regunt prudentia.
Sed qui sunt imperiti rerum, fere nihil
Prosunt nec possunt quicquam in coetu proloqui.
- 185 Quapropter largiendum est aliquid iuvenibus
Nec utendum est censura tam rigida nimis.
Postquam pertaesum fuerit, desistent, scio,
Et vitam melius etiam formabunt suam.
Quare, si libet, una gnatum mittam meum.
- 190 PHILAR. Age, ut lubet, vestrae accedo sententiae.
Consilium perplacet. Quare, ne sim in mora,
Eamus intro. Puer, heus, Philomathen voca!
Vos itidem vestros quoque iubete accersere.
EVB. I prae, sequar, fiet, non ulla erit mora.

ACTVS I. SCENA II.

PHILOMATHES, ACOLASTUS, ACRATES.

Trimetri.

- PHIL. Equidem laetus sum, sed demiror, cur pater
Tam subito iussit me per puerum accersier,
Nisi id est quod semper insedit animo meo.
Ad mercaturam forsitan vult me mittere
- 5 Ingenuarum artium, ut his mentem meam excolam,
Id quod petivi et, dum vivam, semper petam,
Quamvis adeo obstinate sibi proposuerat
Se nolle tantos sumptus ad studia dare.
Sed quid sit, experiar domum et me conferam.
- 10 Verum, nisi fallor, video properantem Acratem
Et Acolastum, percontabor, quid sit novi.
Salvete, sodales, cur festinatis? Quid est?
ACOL. Pater tuus nostros secum duxit patres,
Qui nos vocarunt per pueros, ut sine mora
- 15 Illico veniremus ad aedes patris tui.
PHIL. Age eamus, demiror, quid hoc sit ominis.
ACRA. Sat scio, erit nobis audienda contio.
Idcirco percontare ex ipsis, quid velint.
Nos te sequemur.

181 *St P* ad Rempub. 15 *St P* Illico. 17 *auch in P*
ist das ursprüngliche ACRA. stehen geblieben. 17 *St P*
concio.

Stummel und Peerdeklontius:

Stummel und Peerdeklontius:

ACTVS I. SCENA III.
PHILOMATHES, ACOLASTUS, ACRATES,
EUBULUS, PHILOSTORGUS, PHILARGYRUS.
Trochaici tetrametri catalectici.

- PHIL. Salvete, patres humanissimi,
Iussu vestro huc accersiti sine mora nunc adsumus
Mandatis vestris obtemperaturi promptissime.
- EUB. Pergratum nobis fecistis, adolescentes optimi,
5 Quod tam propere ad nos huc advolastis rebus omnibus
Posthabitis, et laudamus merito vestram oboedientiam.
Quare quae sit causa dicam, quod vos huc vocavimus.
Inter nos diu multumque consilium captavimus,
Quam tandem viam vivendi inire vos oporteat.
- 10 Visum est nobis, filii carissimi, non ob leves
Causas, ut animum adiungatis ad studia bonarum artium.
Quapropter, si vobis consilium placet, paucissimis
Verbis vestram quisque significate mentem nec diu
Nos tenete suspensos; statim vos in academiam
- 15 Mittemus sumptusque, quantum sat erit, suppeditabimus.
PHILO. Vehementer nimis me exhilararunt quae dixisti
modo.
Non enim quicquam esse posset, quod me tanto gaudio
Afficeret, praesertim quod, dum vixi, non unquam
improbis
- Precibus impetrare potui, nunc at defertur mihi
- 20 Ultro, quare polliceor vobis me nervis omnibus
Elaboraturum, ne frustra abliguriam bona
Patria, sed longe ut revortar quam ante fueram doctior.
ACOL. Quamvis nonnihil, pater, reluctatus sim, nunc
tamen
- Do fidem me obnixè operam daturum ingenuis artibus.
- 25 ACRA. Idem ego polliceor vobis, patres longe huma-
nissimi.
- EUB. Perplacet mihi modesta haec omnium responsio.
Quare cum brevi in peregrinas oras transmittamini,
Paululum mihi attente auscultate atque animum advortite.
Nam salutiferis vos informabo cautiunculis.
- 30 Vos etenim perversos dum ignoratis mores saeculi,
Imperiti rerum in quasvis irruetis fabricas.

- Primum igitur, cum nullum vivat animal pestilentius
Quam mulier, cavete ne vos pelliciant blandissimis
Verbis in sui amorem, quo, quoniam sub imo cortice
- 35 Fel tegit, extra melle perlitus longe dulcissimo,
Deterius nihil est; nam postquam emunxerunt pecunia
Incautos iuvenes, eiciunt, illudunt et indice
Ostendunt digito, nam femina est nil inconstantius,
Quarum non secus mens nunc huc, nunc etiam illuc
fluctuat,
- 40 Quam carens rectore cum variis agitur flatibus
Navis in magno pelago. Quid? quod et immensa in-
commoda
- Ex mulieribus sunt profecta, quae nunc perlongum foret
Singula enumerare, sunt etenim cuiusvis satis obvia.
Quare, dum licet, iugum excutite hoc vestris cervicibus.
- 45 Praeterea quoque mala fugite, suadeo, consortia.
Nam per haec bonae indolis iuvenes sunt saepe in
maximam
- Ducti perniciem, etiam in vitae saepius discrimina,
Assiduas potationes, ludos atque cetera,
Ex quibus iurgia, conflictus, caedes, nec non pessimae
- 50 Pestes oriuntur et abunde ut ex mari omnia flumina
Veniunt: fugite nec minus tanquam perniciosissimam
Pestem assentatores, nam melius quis vitam degeret
Inter corvos quam inter hos, quippe ut qui vivos devorent,
Illi vero non nisi mortuorum hominum cadavera,
- 55 Ut fert memorabilis dignaque scitu sententia.
Postremo perferte et abstinete, quibus complectimur
Omnem nostram vitam iuxta Epicteti sententiam.
Ingenuis studiis dies noctesque incumbite gnaviter.
Vitam institute ut leges regionisque ut mores ferent.
- 60 Haec igitur vestris mea dicta sensibus recondite.
Intus argentum, ne differatur, dinumerabitur.
Quare ibimus et ad viam quae spectant apparabimus,
Ut cras summo mane, quod dii vortant bene, feliciter
Proficiscamini. PHILO. Fiet, pater. Heus, quanta haec
est lenitas!
- 65 Disrumpor miser, tanto me inexpectato gaudio
Implerunt. Quare immortales, quas possum, tibi gratias,
Summe Deus, ago, hanc quod mentem patribus nostris
infuderis.
- Tu igitur caelitus tua nosmet perfunde gratia
Et largire, studia ut succedant quam felicissime.

Vers 6 fehlt in Peerd. 1647 u. 62. 6 St caussa St P obedientiam. 10 St P charissimi. 11 St P caussas. 13 St quisq; C. 61 quisqs. C. 77 quisquis. Peerd. 1647 u. 62 quisque. 21 St P abliguriam.

33 St P pelliceat. 38 St P foemina. 48 St P caetera. 63 St P foeliciter. 65 St P inexpectato. 68 St P coelitus. 69 St P foelicissime.

Stummel und Peerdeklontius:

ACTVS I. SCENA IV.

EUBULUS.

Senarii.

- Pro Dii, vostram fidem, quanta est iniquitas
Hominum imperitorum, qui ex ipsa infantia
Statim gnatos suos volunt fieri senes
Nec cum sodalibus sinunt colludere,
5 Acsi potare aut interdum ad meretriculas
Accedere sit scelus, ut ignosci non queat,
Si quidem nos, dum tulit aetas, eadem fecimus.
Nam scio, quanto labore vix persuaserim
Vicinum nostrum, quem vocant Philargyrum,
10 Ut gnatum ad litterarum studia mitteret.
Sed is dum male salutis gnati prospicit,
Timet frustra (quod aiunt) ne caelum ruat;
Ne amet, ne potet, id est, ne frontem exporrigat,
Quoniam ipse istuc aetatis haec non fecerit.
15 Sed cum nunc sint ad studia ingenuarum artium
Profecti, faxit Deus, ut succedat bene.